
HODNOCENÍ 

diplomové  práce  Lýdie  N e s h y b o v é 

 „Kolektivní smlouva“ 

 

Práce odevzdána: 10.4.2014 

 

Předložený elaborát je zpracován na téma závažné s nesporným 

celospolečenským významem  a zároveň i aktuální  z hlediska současné  právní 

úpravy i jejích vývojových trendů. Obsahově je zaměřen na právní úpravu 

kolektivního vyjednávání a uzavírání kolektivních smluv v České republice a ve 

Spolkové republice Německo. 

 

 Text  diplomové práce o celkovém rozsahu 70 stran je (kromě úvodu a závěru) 

rozdělen do čtyř kapitol dále zpravidla podrobněji členěných. V každé z nich autorka 

nejprve analyzuje českou úpravu kolektivního vyjednávání a kolektivní smlouvy  a 

následně zkoumá podobu úpravy těchto institutů v Německu.  

V první kapitole diplomantka  vymezuje obsah pojmu kolektivního pracovního 

práva,   stručně nastiňuje jeho vývoj na území dnešní ČR od středověku až po 

současnost  a poté zmiňuje nejvýznamnější  dokumenty mezinárodního práva a 

legislativy EU vztahující se ke zvolenému tématu.  

 Druhá kapitola je věnována úpravě kolektivní smlouvy. Diplomantka se  zde 

zabývá pojmem a druhy kolektivních smluv,  subjekty, které se účastní kolektivního 

vyjednávání,  formálními náležitostmi a obsahem kolektivních smluv. 

 V kapitole třetí se autorka zaměřila na problematiku kolektivních sporů a jejich 

řešení včetně práva na stávku a výluku.  

V závěrečné čtvrté kapitole provádí autorka na základě předcházejících 

charakteristik komparaci kolektivního vyjednávání a kolektivní smlouvy v české a 

německé právní úpravě a  upozorňuje na jejich hlavní rozdíly i společné rysy a na 

instituty, které by mohly být z hlediska naší .úpravy inspirativní.   

 V samotném závěru práce diplomantka vyjadřuje svůj názor na význam 

kolektivních smluv v současné době v české společnosti a v souvislosti s poznatky, 

k nimž v práci dospěla,  hodnotí  právní úpravu kolektivního vyjednávání a formuluje 

některé návrhy de lege ferenda. 



  

 

Lze konstatovat, že autorce se podařilo zvolené téma v rámci předložené 

diplomové práce velmi dobře zvládnout a obsahově vyčerpat. O skutečném zájmu o 

zkoumanou problematiku svědčí mimo jiné i široký okruh použité literatury české i 

německé a dalších zdrojů, z nichž diplomantka při zpracování vycházela.  

Elaborát má přehlednou, logickou strukturu a odpovídající metodickou úroveň. 

Také po stránce obsahové je zpracován precizně a nevykazuje podstatnější 

nedostatky. Pokud se v práci vyskytují, mají spíše povahu drobných nepřesností  (s.1 

– obsolventní, s.67 – sui genesis, s.64 odst.3 – dle § 30 zák.č. 2/1991 Sb. – ne 60%, 

ale polovina průměrného výdělku). 

 

Celkově je možno konstatovat, že předložená diplomová práce vyhovuje 

stanoveným požadavkům a lze ji  doporučit  k obhajobě. 

 

 Navrhuji, aby v rámci diskuse při obhajobě autorka  pohovořila o svých 

připomínkách a návrzích uváděných v závěru práce. 

 

 

 

24.května 2014      doc.JUDr.M.Vysokajová, CSc.

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


